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Ⅰ. 총괄기금운용계획
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1. 기금개요

 가. 운용방침

  ❍ 통합재정안정화기금 운용을 통한 지방재정의 안정적·효율적 관리 추구

  ❍ 기금 성과분석 결과를 반영하여 기금 활용의 효율성 및 건전성 확립

  ❍ 기금의 존속 기한을 설정하여 목적 사업 추진이 저조한 기금은 폐지 검토

  ❍ 여유자금의 효율적 활용을 통한 기금 목적 사업 추진

  ❍ 기금 사업 중 예산 대체 가능한 사업은 일반회계 내 사업으로 대체
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 나. 기금현황

기금명 설치년도 설 치 목 적 설 치 근 거 소관부서 비고

통합재정안정화기금

( 통 합 계 정 )
2020

회계 간 예수·예탁을 통한

지방재정의 효율적 운용

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 

공주시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례

기 획 예 산

담 당 관

통합재정안정화기금

(재정안정화계정)
2019

여유재원 확보를 통한 회계연도 간 

재정수입 불균형 조정

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 

공주시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례

기 획 예 산

담 당 관

재 난 관 리 기 금 1997
자연·사회 재난의 사전 예방 및 신속한 

사후 처리로 재난 피해 최소화

재난 및 안전관리 기본법 제67조,

공주시 재난관리기금 운용 및 관리 조례
시민안전과

사 회 복 지 기 금 2007
자활참여 차상위자, 노인, 장애인 및 

가정폭력 여성 등 사회적 약자 보호

국민기초생활보장법 제18조의3

공주시 사회복지기금 설치 및 운용 조례

복지정책과

경로장애인과

여성가족과

장 사 시 설

주변지역지원기금
2011

장사시설(나래원) 주변 지역 주민 지원을 

위한 복리증진 사업 추진

장사 등에 관한 법률 제4조 및

같은 법 시행령 제3조제4항

공주시 장사시설 주변지역 주민지원기금 설치 및 

운용 조례

경로장애인과

폐 기 물 처 리 시 설

주 변 영 향 지 역

주 민 지 원 기 금

2021
공주시 환경기초시설(소각장, 매립장) 주

변 영향 지역 내 주민 지원

폐기물시설촉진법 제21조 및

같은 법 시행령 제25조

공주시 폐기물처리시설 설치촉진 및 

주변지역지원 등에 관한 조례

자원순환과

(단위 : 천원)
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기금명 설치년도 설 치 목 적 설 치 근 거 소관부서 비고

중 소 기 업 경 영

안 정 기 금
1997

관내 중소기업의 건전한 육성과 경영 안정 

도모

중소기업진흥에 관한 법률 제62조의17

충청남도 중소기업육성기금 설치 및 운용조례, 

공주시 중소기업경영안정기금 설치 및 운용조례

경 제 과

옥외광고발전기금 2017
광고물 등의 정비를 통한 아름답고 쾌적한 

생활환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업진흥에 

관한 법률 제6조의2, 

공주시 옥외광고발전기금 설치 및 운용 조례

도시정책과

식 품 진 흥 기 금 2002
위생 교육, 위생용품 지원 등을 통한 관내 

식품·위생업소의 질 향상

식품위생법 제89조,

공주시 식품진흥기금 설치 및 운용 조례
보건정책과
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2. 기금운용계획총괄표

 가. 수입계획

기금명

수 입 계 획

계 전 입 금 보 조 금 차 입 금
융자금회수

(이자포함)

예 탁 금

원 금 회 수
예치금회수 예 수 금 이 자 수 입 기 타 수 입

합계 134,400,000 983,031 70,000 0 0 14,000,000 113,911,186 5,077,000 297,336 61,447

통합재정안정화기금

( 통 합 계 정 )
31,923,440 0 0 0 0 14,000,000 12,736,440 5,077,000 110,000 0

통합재정안정화기금

(재정안정화계정)
93,437,621 0 0 0 0 0 93,310,717 0 126,904 0

재 난 관 리 기 금 3,144,797 773,031 70,000 0 0 0 2,285,704 0 16,062 0

사 회 복 지 기 금 4,158,181 0 0 0 0 0 4,092,264 0 43,470 22,447

장 사 시 설

주변지역지원기금
88,326 75,000 0 0 0 0 13,326 0 0 0

폐기물처리시설

주 변 영 향 지 역

주 민 지 원 기 금

344,728 135,000 0 0 0 0 209,728 0 0 0

중 소 기 업 경 영

안 정 기 금
700,000 0 0 0 0 0 700,000 0 0 0

옥외광고발전기금 483,592 0 0 0 0 0 445,392 0 200 38,000

식 품 진 흥 기 금 119,315 0 0 0 0 0 117,615 0 700 1,000

(단위 : 천원) 
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 나. 지출계획

기금명

지 출 계 획

계
비 융 자 성

사 업 비

융 자 성

사 업 비
인력운영비 기 본 경 비 예 탁 금 예 치 금

차 입 금

원리금상환

예 수 금

원리금상환
기 타 지 출

합  계 134,400,000 856,728 0 0 0 0 93,838,272 0 3,302,500 36,402,500

통합재정안정화기금

( 통 합 계 정 )
31,923,440 0 0 0 0 0 28,620,940 0 3,302,500 0

통합재정안정화기금

(재정안정화계정)
93,437,621 0 0 0 0 0 57,137,621 0 0 36,300,000

재 난 관 리 기 금 3,144,797 180,000 0 0 0 0 2,862,297 0 0 102,500

사 회 복 지 기 금 4,158,181 67,000 0 0 0 0 4,091,181 0 0 0

장 사 시 설

주변지역지원기금
88,326 75,000 0 0 0 0 13,326 0 0 0

폐기물처리시설

주 변 영 향 지 역

주 민 지 원 기 금

344,728 209,728 0 0 0 0 135,000 0 0 0

중 소 기 업 경 영

안 정 기 금
700,000 0 0 0 0 0 700,000 0 0 0

옥외광고발전기금 483,592 320,000 0 0 0 0 163,592 0 0 0

식 품 진 흥 기 금 119,315 5,000 0 0 0 0 114,315 0 0 0

(단위 : 천원)
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3. 기금조성규모

기  금  명
2021년도 말 

 조성액 ⓐ

2022년도 기금운용계획 2022년도말

조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감

ⓔ=ⓓ-ⓐ수입 ⓑ 지출 ⓒ

합  계 127,911,186 6,488,814 40,561,728 93,838,272 △ 34,072,914

통 합 재 정 안 정 화 기 금

( 통 합 계 정 )
26,736,440 5,187,000 3,302,500 28,620,940 1,884,500

통합재정안정화기금

( 재 정 안 정 화 계 정 )
93,310,717 126,904 36,300,000 57,137,621 △-36,173,096

재 난 관 리 기 금 2,285,704 859,093 282,500 2,862,297 576,593

사 회 복 지 기 금 4,092,264 65,917 67,000 4,091,181 △-1,083

장 사 시 설

주 변 지 역 지 원 기 금
13,326 75,000 75,000 13,326 0

폐 기 물 처 리 시 설

주 변 영 향 지 역

주 민 지 원 기 금

209,728 135,000 209,728 135,000 △-74,728

중 소 기 업 경 영

안 정 기 금
700,000 0 0 700,000 0

옥 외 광 고 발 전 기 금 445,392 38,200 320,000 163,592 △-281,800

식 품 진 흥 기 금 117,615 1,700 5,000 114,315 △-3,300

(단위 : 천원)

 ※ 수입 : 예치금 회수 및 예탁금 원금회수는 제외 / 지출 : 예치금 및 예탁금은 제외
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4. 기금 총 조성규모

기  금  명
2022년도말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계 93,838,272 0 0 93,838,272

통 합 재 정 안 정 화 기 금

( 통 합 계 정 )
28,620,940 0 0 28,620,940

통 합 재 정 안 정 화 기 금

( 재 정 안 정 화 계 정 )
57,137,621 0 0 57,137,621

재 난 관 리 기 금 2,862,297 0 0 2,862,297

사 회 복 지 기 금 4,091,181 0 0 4,091,181

장 사 시 설

주 변 지 역 지 원 기 금
13,326 0 0 13,326

폐 기 물 처 리 시 설

주 변 영 향 지 역

주 민 지 원 기 금

135,000 0 0 135,000

중 소 기 업 경 영

안 정 기 금
700,000 0 0 700,000

옥 외 광 고 발 전 기 금 163,592 0 0 163,592

식 품 진 흥 기 금 114,315 0 0 114,315

(단위 : 천원) 
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Ⅱ. 개별 기금운용계획
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1-1. 통합재정안정화기금 운용계획

(통합계정)
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합)

① 기금설치 개요

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 공주시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 회계 간 예수․예탁을 통한 지방재정의 효율적 운용

(3) 설치년도 : 2020년

② 기금운용의 기본방향

회계간 예수 및 예탁을 통한 여유재원 활용 등 지방재정 운용의 효율성 제고(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2022년도 기금사업 개요   : 특별회계 내 가용가능한 재원 예수하여 운영

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말 

 조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

26,736,440 5,187,000 3,302,500 1,884,500 28,620,940
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(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

특별회계 및 기금에서 예탁해온 자금, 예수금 운용을 통한 이자수입 등 (2) 재원조성  : 

공주시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례 제4조 및 제5조 내 용도에 따름 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 공주시

2022년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

28,620,940 0 0 28,620,940
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합)

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 31,923,440 29,332,018 2,591,422 합  계 31,923,440 29,332,018 2,591,422

전입금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 14,000,000 0 14,000,000 예탁금 0 0 0

예치금회수 12,736,440 29,062,018 △16,325,578 예치금 28,620,940 27,432,018 1,188,922

예수금 5,077,000 0 5,077,000 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 110,000 270,000 △160,000 예수금원리금상환 3,302,500 1,900,000 1,402,500

기타수입 0 0 0 기타지출 0 0 0
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합)

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 20,000 270,000 △250,000

210 경상적세외수입 20,000 270,000 △250,000

216 이자수입 20,000 270,000 △250,000

216-01 공공예금이자수입 20,000 270,000 △250,000

700 보전수입등및내부거래 31,903,440 29,062,018 2,841,422

710 보전수입등 12,736,440 29,062,018 △16,325,578

714 예치금회수 12,736,440 29,062,018 △16,325,578

714-01 예치금회수 12,736,440 29,062,018 △16,325,578

  ○ 통합계정 이자수입('22년) 20,00020,000,000원 =

  ○ 예치금회수('20년 예수금) 12,365,369

    ― 수질개선사업 예수금('20년) 23,09623,096,000원 =

    ― 농촌농공지구조성사업 예수금('20년)

   902,417,000원 =  902,417

    ― 하천골재사업 예수금('20년) 3,775,000

    ― 주차장사업 예수금('20년) 65,000

3,775,000,000원 =

65,000,000원 =

    ― 미집행 도시계획시설 보상 예수금('20년)

   7,599,856,000원 =  7,599,856
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(단위:천원)

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

720 내부거래 19,167,000 0 19,167,000

722 예탁금및예수금 19,167,000 0 19,167,000

722-01 예수금수입 5,077,000 0 5,077,000

722-03 예탁금원금회수수입 14,000,000 0 14,000,000

  ○ 예치금회수('21년 예수금) 291,843

    ― 농촌농공지구사업('21년) 35,150

    ― 하천골재사업('21년) 96,693

    ― 주차장사업('21년) 160,000

  ○ 예수금 이자 31,162

    ― 예수금 이자('20년) 6,162

    ― 예수금 이자('21년) 25,000

  ○ 예치금회수(기타) 48,066

35,150,000원 =

96,693,000원 =

160,000,000원 =

6,162,000원 =

25,000,000원 =

48,066,000원 =

  ○ 하수도공기업 재원 예수 5,077,0005,077,000,000원 =

  ○ 하수도공기업 융자 원금 회수 14,000,000

    ― 통합재정안정화기금 융자 원금

   2,183,000,000원 * 1식 =  2,183,000
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(단위:천원)

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

722-04 예탁금이자수입 90,000 0 90,000

수  입  합  계 31,923,440 29,332,018 2,591,422

    ― 상하신 마을하수도 설치(재정안정화기금 사용분)

   4,031,000,000원 * 1식 =  4,031,000

   669,000,000원 * 1식 =  669,000

   3,844,000,000원 * 1식 =  3,844,000

   3,273,000,000원 * 1식 =  3,273,000

    ― 신풍 마을하수도 설치(재정안정화기금 사용분)

    ― 양화 마을하수도 설치사업(재정안정화기금 사용분)

    ― 마암 마을하수도 증설사업(재정안정화기금 사용분)

  ○ 하수도공기업 융자 이자 회수

   90,000,000원 * 1식 =  90,000
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합)

③ 지출계획

3,302,500 1,900,0003,302,500 1,402,500

3,302,500

28,620,940 27,432,01828,620,940 1,188,922

9,354,712

23,096

937,567

3,871,693

225,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

기획예산담당관 31,923,440 29,332,018 2,591,422

지방행정ㆍ재정지원 31,923,440 29,332,018 2,591,422

재무활동(통합계정) 31,923,440 29,332,018 2,591,422

내부거래지출(통합계정)(통합재정안정화기금(통합)) 3,302,500 1,900,000 1,402,500

예수금 원리금 상환(통합계정) 3,302,500 1,900,000 1,402,500

705 예수금원리금상환 3,302,500 1,900,000 1,402,500

보전지출(통합계정)(통합재정안정화기금(통합)) 28,620,940 27,432,018 1,188,922

기금 예치금(통합계정) 28,620,940 27,432,018 1,188,922

602 예치금 28,620,940 27,432,018 1,188,922

01  예수금원금상환

  ○ 미집행 도시계획시설 용지보상('22년 당초)
3,302,500,000원 * 1식 =

01  일반예치금

  ○ 기금 예치금(특별회계 예수금 원금)

    ― 수질개선사업

    ― 농촌농공지구조성사업

    ― 하천골재사업

    ― 주차장사업

23,096,000원 * 1식 =

937,567,000원 * 1식 =

3,871,693,000원 * 1식 =

225,000,000원 * 1식 =
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(단위:천원)

4,297,356

51,162

6,162

25,000

20,000

48,066

14,090,000

5,077,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지   출   합   계 31,923,440 29,332,018 2,591,422

    ― 미집행 도시계획시설 보상
4,297,356,000원 * 1식 =

6,162,000원 * 1식 =

25,000,000원 * 1식 =

20,000,000원 * 1식 =

48,066,000원 * 1식 =

14,090,000,000원 * 1식 =

5,077,000,000원 * 1식 =

  ○ 기금 예치금(예수금 이자)

    ― 예수금 이자('20년)

    ― 예수금 이자('21년)

    ― 예수금 이자('22년)

  ○ 예치금(기타이자)

  ○ 예치금(하수도 원리금 회수)

  ○ 예치금(하수도 예수금)
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합)

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 29,044,457 0 0 0 0 29,038,295 6,162 0 0 0 0 0 0 0 0 29,044,457

2021년도 364,909 0 0 0 0 291,843 73,066 0 2,672,926 0 0 0 0 2,672,926 0 △2,308,017

2022년도 5,187,000 0 0 0 0 5,077,000 110,000 0 3,302,500 0 0 0 0 3,302,500 0 1,884,500

계 34,596,366 0 0 0 0 34,407,138 189,228 0 5,975,426 0 0 0 0 5,975,426 0 28,620,940
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(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 29,062,018 26,736,440 28,620,940 1,884,500

예치금 소계 29,062,018 12,736,440 28,620,940 15,884,500

농협 29,062,018 12,736,440 28,620,940 15,884,500

예탁금 소계 0 14,000,000 0 △14,000,000

하수도공기업 0 8,000,000 0 △8,000,000 융자(1차)

하수도공기업 0 6,000,000 0 △6,000,000 융자(2차)
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\

1-2. 통합재정안정화기금 운용계획

(재정안정화계정)
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화)

① 기금설치 개요

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 공주시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 여유재원 확보를 통한 회계연도 간 재정수입 불균형 조정

(3) 설치년도 : 2019년

② 기금운용의 기본방향

여유재원 확보 등을 통한 연도별 재정 불균형 조정(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2022년도 기금사업 개요   : 일반회계 내 발생하는 여유재원은 기금에 예치하고, 부족 시 전출하여 연도별 재정 불균형 조정

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말 

 조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

93,310,717 126,904 36,300,000 △36,173,096 57,137,621
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(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금, 기금운용으로 발생되는 수익금 및 그 밖의 수입금 (2) 재원조성  : 

공주시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례 제4조 및 제5조 내 용도에 따름 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 공주시

2022년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

57,137,621 0 0 57,137,621
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화)

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 93,437,621 58,129,442 35,308,179 합  계 93,437,621 58,129,442 35,308,179

전입금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 93,310,717 57,785,865 35,524,852 예치금 57,137,621 23,129,442 34,008,179

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 126,904 343,577 △216,673 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 36,300,000 35,000,000 1,300,000
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화)

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 126,904 343,577 △216,673

210 경상적세외수입 126,904 343,577 △216,673

216 이자수입 126,904 343,577 △216,673

216-01 공공예금이자수입 126,904 343,577 △216,673

700 보전수입등및내부거래 93,310,717 57,785,865 35,524,852

710 보전수입등 93,310,717 57,785,865 35,524,852

714 예치금회수 93,310,717 57,785,865 35,524,852

714-01 예치금회수 93,310,717 57,785,865 35,524,852

수  입  합  계 93,437,621 58,129,442 35,308,179

  ○ 재정안정화계정 이자수입 126,904126,904,000원 =

  ○ 예치금회수(재정안정화계정) 93,310,71793,310,717,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화)

③ 지출계획

36,300,000 35,000,00036,300,000 1,300,000

36,300,000

57,137,621 23,129,44257,137,621 34,008,179

57,137,621

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

기획예산담당관 93,437,621 58,129,442 35,308,179

지방행정ㆍ재정지원 93,437,621 58,129,442 35,308,179

재무활동(재정안정화계정) 93,437,621 58,129,442 35,308,179

내부거래지출(재정안정화계정)(통합재정안정화기금(재정안정화)) 36,300,000 35,000,000 1,300,000

일반회계 전출금(재정안정화계정) 36,300,000 35,000,000 1,300,000

701 기타회계등전출금 36,300,000 35,000,000 1,300,000

보전지출(재정안정화계정)(통합재정안정화기금(재정안정화)) 57,137,621 23,129,442 34,008,179

기금 예치금(재정안정화계정) 57,137,621 23,129,442 34,008,179

602 예치금 57,137,621 23,129,442 34,008,179

지   출   합   계 93,437,621 58,129,442 35,308,179

01  기타회계전출금

  ○ 일반회계 전출금 36,300,000,000원 * 1식 =

01  일반예치금

  ○ 재정안정화계정 예치금 57,137,621,000원 * 1식 =
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화)

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 73,515,102 73,500,000 0 0 0 0 15,102 0 0 0 0 0 0 0 0 73,515,102

2020년도 24,644,175 24,200,000 0 0 0 0 444,175 0 40,000,000 0 0 0 0 0 40,000,000 △15,355,825

2021년도 70,151,440 70,000,000 0 0 0 0 151,440 0 35,000,000 0 0 0 0 0 35,000,000 35,151,440

2022년도 126,904 0 0 0 0 0 126,904 0 36,300,000 0 0 0 0 0 36,300,000 △36,173,096

계
168,437,62

1

167,700,00

0
0 0 0 0 737,621 0

111,300,00

0
0 0 0 0 0

111,300,00

0
57,137,621
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(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 57,785,865 93,310,717 57,137,621 △36,173,096

예치금 소계 57,785,865 93,310,717 57,137,621 △36,173,096

농협 57,785,865 93,310,717 57,137,621 △36,173,096 재정안정화계정
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2. 재난관리기금 운용계획
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리 기본법 제67조, 공주시 재난관리기금 운용 및 관리 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 자연․사회 재난의 사전 예방 및 신속한 사후 처리로 재난 피해 최소화

(3) 설치년도 : 1997년

② 기금운용의 기본방향

자연․사회 재난의 사전 예방 및 신속한 사후 처리로 재난 피해 최소화(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2022년도 기금사업 개요   : 여름철 재난예방을 위한 방재시설물 정비사업 추진, 재난발생시 긴급대응 및 응급복구사업 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말 

 조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,285,704 859,093 282,500 576,593 2,862,297
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(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

자치단체 출연금, 도비 보조금, 이자수입 등 (2) 재원조성  : 

공주시 재난관리기금 운용 및 관리조례 제3조 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 재난취약시설, 재난현장, 방재시설 등

2022년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,862,297 0 0 2,862,297
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 3,144,797 2,277,704 867,093 합  계 3,144,797 2,277,704 867,093

전입금 773,031 718,693 54,338 비융자성사업비 180,000 400,000 △220,000

보조금 70,000 70,000 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 2,285,704 1,472,354 813,350 예치금 2,862,297 1,827,704 1,034,593

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 16,062 16,657 △595 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 102,500 50,000 52,500
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 16,062 16,657 △595

210 경상적세외수입 16,062 16,657 △595

216 이자수입 16,062 16,657 △595

216-01 공공예금이자수입 16,062 16,657 △595

500 보조금 70,000 70,000 0

520 시ㆍ도비보조금등 70,000 70,000 0

521 시ㆍ도비보조금등 70,000 70,000 0

521-01 시ㆍ도비보조금등 70,000 70,000 0

700 보전수입등및내부거래 3,058,735 2,191,047 867,688

710 보전수입등 2,285,704 1,472,354 813,350

714 예치금회수 2,285,704 1,472,354 813,350

714-01 예치금회수 2,285,704 1,472,354 813,350

720 내부거래 773,031 718,693 54,338

721 전입금 773,031 718,693 54,338

  ○ 공공예금 이자수입 16,06216,062,000원 =

  ○ 방재시설물 정비 및 보수보강 70,00070,000,000원 =

  ○ 예치금회수 2,285,7042,285,704,000원 =
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(단위:천원)

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

721-03 기타회계전입금 773,031 718,693 54,338

수  입  합  계 3,144,797 2,277,704 867,093

  ○ 일반회계 전입금 773,031773,031,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

③ 지출계획

10,000 150,00010,000 △140,000

10,000

30,000 030,000 30,000

30,000

140,000 140,000140,000 0

140,000

[도        70,000]

[시        70,000]

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

시민안전과 3,144,797 2,277,704 867,093

재난방재ㆍ민방위 180,000 400,000 △220,000

안전정책 실현 180,000 400,000 △220,000

재난관리기금(재난관리기금) 180,000 400,000 △220,000

재난관리기금 운영 40,000 260,000 △220,000

201 일반운영비 10,000 150,000 △140,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

방재시설물 정비 및 보수․보강(도비) 140,000 140,000 0

401 시설비및부대비 140,000 140,000 0

기타 2,964,797 1,877,704 1,087,093

01  사무관리비

  ○ 재난대비 응급 장비 임차료 10,000,000원 * 1식 =

01  시설비

  ○ 재난 예경보시설 설치사업 30,000,000원 * 1식 =

01  시설비

  ○ 소하천 재해복구 사업 140,000,000원 * 1식 =
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(단위:천원)

1,431,297 511,7041,431,297 919,593

1,431,297

1,431,000 1,316,0001,431,000 115,000

1,431,000

102,500 50,000102,500 52,500

102,500

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

재무활동(시민안전과) 2,964,797 1,877,704 1,087,093

보전지출(재난관리기금) 2,964,797 1,877,704 1,087,093

재난관리기금 예치금 2,862,297 1,827,704 1,034,593

602 예치금 2,862,297 1,827,704 1,034,593

도비보조금 반환금(재난기금) 102,500 50,000 52,500

802 반환금기타 102,500 50,000 52,500

지   출   합   계 3,144,797 2,277,704 867,093

01  일반예치금

  ○ 일반예치금

02  의무예치금

  ○ 의무예치금

1,431,297,000원 * 1식 =

1,431,000,000원 * 1식 =

02  시ㆍ도비보조금반환금

  ○ 시도비보조금반환금 102,500,000원 * 1식 =
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 10,253,790 4,816,366 3,770,550 0 0 0 392,648 1,274,226 8,540,182 7,642,863 0 882,810 0 0 14,509 1,713,608

2017년도 891,393 538,663 340,000 0 0 0 12,730 0 640,724 640,628 0 0 0 0 96 250,669

2018년도 992,466 579,114 400,000 0 0 0 13,352 0 984,467 866,791 0 0 0 0 117,676 7,999

2019년도 857,519 624,503 215,000 0 0 0 18,016 0 498,280 432,012 0 0 0 0 66,268 359,239

2020년도 1,431,026 686,432 723,550 0 0 0 20,494 550 1,834,469 1,778,742 0 20,000 0 0 35,727 △403,443

2021년도 884,632 718,693 150,000 0 0 0 15,939 0 527,000 450,000 0 0 0 0 77,000 357,632

2022년도 859,093 773,031 70,000 0 0 0 16,062 0 282,500 180,000 0 0 0 0 102,500 576,593

계 16,169,919 8,736,802 5,669,100 0 0 0 489,241 1,274,776 13,307,622 11,991,036 0 902,810 0 0 413,776 2,862,297
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(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 1,928,072 2,285,704 2,862,297 576,593

예치금 소계 1,928,072 2,285,704 2,862,297 576,593

농협중앙회(정기예금) 1,208,000 1,316,000 1,431,000 115,000 의무예치금

농협중앙회(보통예금) 720,072 969,704 1,431,297 461,593 일반예치금
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3. 사회복지기금 운용계획



- 40 -

1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

국민기초생활보장법 제18조의3, 공주시 사회복지기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 자활참여 차상위자, 노인, 장애인 및 가정폭력 여성 등 사회적 약자 보호

(3) 설치년도 : 2007년

② 기금운용의 기본방향

자활참여 차상위자, 노인, 장애인 및 가정폭력 여성 등 사회적 약자 보호(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2022년도 기금사업 개요   : 자활참여 차상위자의 자활지원을 위한 복지증진사업, 노인복지사업 육성지원사업, 장애인 문화체험 프로그램 및 인권교육 

사업, 가정폭력피해자 지원시설 퇴소 여성 자립정착 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말 

 조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

4,092,264 65,917 67,000 △1,083 4,091,181
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(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

적립기금 예치 이자수입 (2) 재원조성  : 

공주시 사회복지기금 설치 및 운용 조례 제5조에 따라 적립기금의 이자발생액 범위내 지출 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 자활공동체(수급자․차상위계층), 노인, 장애인, 양성평등

2022년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

4,091,181 0 0 4,091,181
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 4,158,181 4,221,145 △62,964 합  계 4,158,181 4,221,145 △62,964

전입금 0 0 0 비융자성사업비 67,000 146,000 △79,000

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 4,092,264 4,181,402 △89,138 예치금 4,091,181 4,075,145 16,036

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 43,470 24,743 18,727 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 22,447 15,000 7,447 기타지출 0 0 0
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 65,917 39,743 26,174

210 경상적세외수입 43,470 24,743 18,727

216 이자수입 43,470 24,743 18,727

216-01 공공예금이자수입 43,470 24,743 18,727

220 임시적세외수입 22,447 15,000 7,447

224 기타수입 22,447 15,000 7,447

224-07 그외수입 22,447 15,000 7,447

700 보전수입등및내부거래 4,092,264 4,181,402 △89,138

710 보전수입등 4,092,264 4,181,402 △89,138

  ○ 기초생활보장기금 4,660

  ○ 경로장애인과 22,473

    ― 노인복지기금 8,972

    ― 장애인복지지금 13,501

  ○ 양성평등기금 16,337

4,660,000원 =

8,972,000원 =

13,501,000원 =

16,337,610원 =

  ○ 자활근로 폐지사업단 매출적립금 반환

   10,381,270원 =  10,381

  ○ (자활) 내일키움수익금 환수 12,06612,066,600원 =
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(단위:천원)

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

714 예치금회수 4,092,264 4,181,402 △89,138

714-01 예치금회수 4,092,264 4,181,402 △89,138

수  입  합  계 4,158,181 4,221,145 △62,964

  ○ 기초생활보장기금 788,835

  ○ 경로장애인과 2,224,767

    ― 노인복지기금 1,050,739

    ― 장애인복지기금 1,174,028

  ○ 양성평등기금 1,078,662

788,835,000원 =

1,050,739,000원 =

1,174,028,000원 =

1,078,662,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

③ 지출계획

18,000 18,00018,000 0

18,000

20,000 95,00020,000 △75,000

20,000

777,942 787,986777,942 △10,044

777,942

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

복지정책과 815,942 900,986 △85,044

기초생활보장 38,000 113,000 △75,000

저소득층 생활보장 38,000 113,000 △75,000

사회복지기금(사회복지기금) 38,000 113,000 △75,000

기초생활보장지원사업(기금) 38,000 113,000 △75,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

402 민간자본이전 20,000 95,000 △75,000

기타 777,942 787,986 △10,044

재무활동(복지정책과) 777,942 787,986 △10,044

보전지출(사회복지기금) 777,942 787,986 △10,044

기초생활보장기금 예치금 777,942 787,986 △10,044

602 예치금 777,942 787,986 △10,044

11  사회복지사업보조

  ○ 자활복지증진사업 18,000,000원 * 1식 =

01  민간자본사업보조(자체재원)

  ○ 자활환경개선사업 20,000,000원 * 1식 =

01  일반예치금

  ○ 기초생활보장기금 777,942,000원 * 1식 =
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(단위:천원)

8,000 8,0008,000 0

8,000

10,000 5,00010,000 5,000

10,000

5,000 10,0005,000 △5,000

5,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

경로장애인과 2,247,240 2,233,833 13,407

취약계층지원 23,000 23,000 0

장애인 복지 증진 23,000 23,000 0

사회복지기금(사회복지기금) 23,000 23,000 0

노인복지기금 운용 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

장애인복지기금 운용 15,000 15,000 0

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

기타 2,224,240 2,210,833 13,407

재무활동(경로장애인과) 2,224,240 2,210,833 13,407

보전지출(사회복지기금)(사회복지기금) 2,224,240 2,210,833 13,407

11  사회복지사업보조

  ○ 노인복지사업 육성지원 8,000,000원 * 1식 =

01  사무관리비

  ○ 장애인 복지사업 추진 10,000,000원 * 1식 =

11  사회복지사업보조

  ○ 장애인 문화체험프로그램 운영
5,000,000원 * 1식 =



- 47 -

(단위:천원)

1,051,711 1,050,7381,051,711 973

1,051,711

1,172,529 1,160,0951,172,529 12,434

1,172,529

6,000 10,0006,000 △4,000

6,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

노인복지기금 예치금 1,051,711 1,050,738 973

602 예치금 1,051,711 1,050,738 973

장애인복지기금 예치금 1,172,529 1,160,095 12,434

602 예치금 1,172,529 1,160,095 12,434

여성가족과 1,094,999 1,086,326 8,673

보육ㆍ가족및여성 6,000 10,000 △4,000

여성 권익 증진 6,000 10,000 △4,000

양성평등기금(사회복지기금)(사회복지기금) 6,000 10,000 △4,000

양성평등기금 운용 6,000 10,000 △4,000

307 민간이전 6,000 10,000 △4,000

기타 1,088,999 1,076,326 12,673

01  일반예치금

  ○ 노인복지기금 1,051,711,000원 * 1식 =

01  일반예치금

  ○ 장애인복지기금 1,172,529,000원 * 1식 =

11  사회복지사업보조

  ○ 가정폭력피해자보호시설 퇴소여성 자립정착지

     원

6,000,000원 * 1식 =
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(단위:천원)

1,088,999 1,076,3261,088,999 12,673

1,088,999

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

재무활동(여성가족과) 1,088,999 1,076,326 12,673

보전지출(양성평등기금)(사회복지기금) 1,088,999 1,076,326 12,673

양성평등기금 예치금 1,088,999 1,076,326 12,673

602 예치금 1,088,999 1,076,326 12,673

지   출   합   계 4,158,181 4,221,145 △62,964

01  일반예치금

  ○ 양성평등기금 1,088,999,000원 * 1식 =
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 4,501,893 3,288,970 0 0 54,655 0 833,191 325,077 494,764 137,305 50,000 0 0 0 307,459 4,007,129

2017년도 44,754 0 0 0 0 0 32,826 11,928 31,971 31,971 0 0 0 0 0 12,783

2018년도 106,791 0 0 0 0 0 81,388 25,403 30,066 30,066 0 0 0 0 0 76,725

2019년도 82,030 0 0 0 0 0 81,152 878 39,500 39,500 0 0 0 0 0 42,530

2020년도 110,338 0 0 0 0 0 72,031 38,307 50,984 50,984 0 0 0 0 0 59,354

2021년도 39,743 0 0 0 0 0 24,743 15,000 146,000 146,000 0 0 0 0 0 △106,257

2022년도 65,917 0 0 0 0 0 43,470 22,447 67,000 67,000 0 0 0 0 0 △1,083

계 4,951,466 3,288,970 0 0 54,655 0 1,168,801 439,040 860,285 502,826 50,000 0 0 0 307,459 4,091,181
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(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 4,200,524 4,092,264 4,091,181 △1,083

예치금 소계 4,200,524 4,092,264 4,091,181 △1,083

농협 888,636 788,835 777,942 △10,893 기초생활보장기금

농협 1,049,817 1,050,739 1,051,711 972 노인복지기금

농협 1,175,682 1,174,028 1,172,529 △1,499 장애인복지기금

농협 1,086,389 1,078,662 1,088,999 10,337 양성평등기금

예탁금 소계 0 0 0 0

0 0 0 0
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4. 장사시설주변지역지원기금 

운용계획
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장사시설주변지역지원기금

① 기금설치 개요

공주시 장사시설 주변지역 주민지원기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 장사시설(나래원) 주변 지역 주민의 복리증진을 위한 지원 추진

(3) 설치년도 : 2011년

② 기금운용의 기본방향

장사시설(나래원) 주변 지역 주민 지원을 위한 복리증진 사업 추진(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2022년도 기금사업 개요   : 주변지역을 위한 공동사업, 주민소득증대사업, 복리증진사업 등 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말 

 조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

13,326 75,000 75,000 0 13,326
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(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

일반회계 출연금, 화장시설 사용료 징수액의 100분의 15, 기금운용 수익금 (2) 재원조성  : 

공주시 장사시설 주변지역 주민지원기금 설치 및 운용조례 제7조 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 장사시설을 설치한 주변지역(5개리)

2022년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

13,326 0 0 13,326
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장사시설주변지역지원기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 88,326 62,897 25,429 합  계 88,326 62,897 25,429

전입금 75,000 60,000 15,000 비융자성사업비 75,000 60,000 15,000

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 13,326 2,897 10,429 예치금 13,326 2,897 10,429

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 0 0 0 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 0 0 0
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장사시설주변지역지원기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

700 보전수입등및내부거래 88,326 62,897 25,429

710 보전수입등 13,326 2,897 10,429

714 예치금회수 13,326 2,897 10,429

714-01 예치금회수 13,326 2,897 10,429

720 내부거래 75,000 60,000 15,000

721 전입금 75,000 60,000 15,000

721-03 기타회계전입금 75,000 60,000 15,000

수  입  합  계 88,326 62,897 25,429

  ○ 예치금회수 13,32613,326,000원 =

  ○ 일반회계 전입금 75,00075,000,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장사시설주변지역지원기금

③ 지출계획

75,000 60,00075,000 15,000

75,000

13,326 2,89713,326 10,429

13,326

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

경로장애인과 88,326 62,897 25,429

노인ㆍ청소년 75,000 60,000 15,000

장사시설 관리 75,000 60,000 15,000

장사시설주변지역지원기금(장사시설주변지역지원기금) 75,000 60,000 15,000

장사시설주변지역지원기금 운용 75,000 60,000 15,000

402 민간자본이전 75,000 60,000 15,000

기타 13,326 2,897 10,429

재무활동(경로장애인과) 13,326 2,897 10,429

보전지출(장사시설주변지원기금)(장사시설주변지역지원기금) 13,326 2,897 10,429

장사시설주변지원기금 예치금 13,326 2,897 10,429

602 예치금 13,326 2,897 10,429

지   출   합   계 88,326 62,897 25,429

01  민간자본사업보조(자체재원)

  ○ 주민숙원사업 지원 75,000,000원 * 1식 =

01  일반예치금

  ○ 기금 예치금 13,326,000원 * 1식 =
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장사시설주변지역지원기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 710,782 709,000 0 0 0 0 1,782 0 707,923 707,923 0 0 0 0 0 2,859

2017년도 33,880 33,876 0 0 0 0 4 0 33,876 33,876 0 0 0 0 0 4

2018년도 61,586 52,470 0 0 0 0 28 9,088 61,558 61,558 0 0 0 0 0 28

2019년도 44,275 44,269 0 0 0 0 6 0 44,269 44,269 0 0 0 0 0 6

2020년도 47,974 47,970 0 0 0 0 4 0 47,970 47,970 0 0 0 0 0 4

2021년도 116,541 106,116 0 0 0 0 0 10,425 106,116 106,116 0 0 0 0 0 10,425

2022년도 75,000 75,000 0 0 0 0 0 0 75,000 75,000 0 0 0 0 0 0

계 1,090,038 1,068,701 0 0 0 0 1,824 19,513 1,076,712 1,076,712 0 0 0 0 0 13,326
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(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장사시설주변지역지원기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 2,897 13,326 13,326 0

예치금 소계 2,897 13,326 13,326 0

농협중앙회 2,897 13,326 13,326 0
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5. 폐기물처리시설주변영향지역

주민지원기금 운용계획
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물처리시설주변영향지역주민지원기금

① 기금설치 개요

폐기물시설촉진법 제21조 및 같은 법 시행령 제25조, 공주시 폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 공주시 환경기초시설(소각장, 매립장) 주변 영향 지역 내 주민 지원

(3) 설치년도 : 2021년

② 기금운용의 기본방향

환경기초시설 주변영향 지역(검상동, 이인면 만수리) 주민 지원(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2022년도 기금사업 개요   : 주변영향 지역 내 주민에게 주민지원협의체 의결을 통해 결정한 주민 지원 사업 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말 

 조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

209,728 135,000 209,728 △74,728 135,000
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(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

폐기물 처리수수료(생활쓰레기 종량제 봉투 및 대형폐기물 스티커 판매 금액의 10%) (2) 재원조성  : 

공주시 폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 조례 제9조 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 환경기초시설 주변영향 지역(검상동, 이인면 만수리) 내 주민

2022년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

135,000 0 0 135,000
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물처리시설주변영향지역주민지원기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 344,728 0 344,728 합  계 344,728 0 344,728

전입금 135,000 0 135,000 비융자성사업비 209,728 0 209,728

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 209,728 0 209,728 예치금 135,000 0 135,000

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 0 0 0 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 0 0 0
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물처리시설주변영향지역주민지원기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

700 보전수입등및내부거래 344,728 0 344,728

710 보전수입등 209,728 0 209,728

714 예치금회수 209,728 0 209,728

714-01 예치금회수 209,728 0 209,728

720 내부거래 135,000 0 135,000

721 전입금 135,000 0 135,000

721-03 기타회계전입금 135,000 0 135,000

수  입  합  계 344,728 0 344,728

  ○ 예치금회수('21년 판매수입 등) 209,728209,728,000원 =

  ○ 일반회계 전입금('22년 판매수입) 135,000135,000,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물처리시설주변영향지역주민지원기금

③ 지출계획

209,728 0209,728 209,728

209,728

135,000 0135,000 135,000

135,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

자원순환과 344,728 0 344,728

폐기물 209,728 0 209,728

폐기물 자원화 촉진 209,728 0 209,728

폐기물처리시설 주변영향지역 주민지원기금(폐기물처리시설주변영향지역주민지원기금) 209,728 0 209,728

폐기물처리시설 인근마을 지원(주민지원기금) 209,728 0 209,728

402 민간자본이전 209,728 0 209,728

기타 135,000 0 135,000

재무활동(자원순환과) 135,000 0 135,000

보전지출(주민지원기금)(폐기물처리시설주변영향지역주민지원기금) 135,000 0 135,000

기금 예치금(주민지원기금) 135,000 0 135,000

602 예치금 135,000 0 135,000

지   출   합   계 344,728 0 344,728

01  민간자본사업보조(자체재원)

  ○ 폐기물 처리시설 주변영향지역 지원
209,728,000원 * 1식 =

01  일반예치금

  ○ 기금 예치금('22년 판매수입)
135,000,000원 * 1식 =
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물처리시설주변영향지역주민지원기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0 140,272 140,272 0 0 0 0 0 209,728

2022년도 135,000 135,000 0 0 0 0 0 0 209,728 209,728 0 0 0 0 0 △74,728

계 485,000 485,000 0 0 0 0 0 0 350,000 350,000 0 0 0 0 0 135,000
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(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물처리시설주변영향지역주민지원기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 0 209,728 135,000 △74,728

예치금 소계 0 209,728 135,000 △74,728

농협중앙회 0 209,728 135,000 △74,728
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6. 중소기업경영안정기금 운용계획
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업경영안정기금

① 기금설치 개요

중소기업진흥에 관한 법률 제62조의17, 충청남도 중소기업육성기금 설치 및 운용조례 제3조, 공주시 중소기업경영안정기금 설치 및 운용조례 
제3조

(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 관내 중소기업의 건전한 육성과 경영안정 도모

(3) 설치년도 : 1997년

② 기금운용의 기본방향

기금의 원활한 운용을 위해 충청남도 중소기업경영안정기금에 운용 위탁(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2022년도 기금사업 개요   : 자금난을 겪고 있는 중소기업 경영안정자금 지원, 유망 중소기업의 일시적인 자금난 해소로 경영 정상화 및 지역경제 활성화 

도모

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말 

 조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

700,000 0 0 0 700,000
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(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

자치단체 출연금(비소멸성 예치금) (2) 재원조성  : 

충청남도 중소기업 육성기금 설치 및 운용조례 제12조에 의거 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 중소기업 중 본사 주사무소 또는 사업장이 우리시에 소재한 제조업체

2022년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

700,000 0 0 700,000
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업경영안정기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 700,000 700,000 0 합  계 700,000 700,000 0

전입금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 700,000 700,000 0 예치금 700,000 700,000 0

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 0 0 0 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 0 0 0
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업경영안정기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

700 보전수입등및내부거래 700,000 700,000 0

710 보전수입등 700,000 700,000 0

714 예치금회수 700,000 700,000 0

714-01 예치금회수 700,000 700,000 0

수  입  합  계 700,000 700,000 0

  ○ 예치금 회수 700,000700,000,000원 =



- 72 -

(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업경영안정기금

③ 지출계획

700,000 700,000700,000 0

700,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

경제과 700,000 700,000 0

기타 700,000 700,000 0

재무활동(경제과) 700,000 700,000 0

보전지출(중소기업경영안정기금) 700,000 700,000 0

기금 예치금(도 위탁) 700,000 700,000 0

602 예치금 700,000 700,000 0

지   출   합   계 700,000 700,000 0

01  일반예치금

  ○ 예치금(충청남도금고) 700,000,000원 * 1식 =
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업경영안정기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 700,000 700,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700,000

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

계 700,000 700,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700,000
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(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업경영안정기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 700,000 700,000 700,000 0

예치금 소계 700,000 700,000 700,000 0

KB국민은행(충청남도 
금고)

700,000 700,000 700,000 0 충청남도 기금 위탁
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7. 옥외광고발전기금 운용계획
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

① 기금설치 개요

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업진흥에 관한 법률 제6조의2, 공주시 옥외광고발전기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 광고물 등의 정비를 통한 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2017년

② 기금운용의 기본방향

광고물등의 정비 및 개선, 간판 시범거리 조성 등으로 쾌적한 경관 조성(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2022년도 기금사업 개요   : 행안부 옥외광고 지자체 공모 선정 사업(간판개선, 현수막 지정게시대 확충)의 원활한 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말 

 조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

445,392 38,200 320,000 △281,800 163,592
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(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

공주시 일반회계 전입금, 이자수입, 수수료, 과태료,이행강제금, 보조금 등 (2) 재원조성  : 

공주시 옥외광고발전기금 설치 및 운용조례 제3조 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 광고물 등의 정비와 경관 개선사업, 옥외광고업자에 대한 교육 및 지원, 간판시범거리 조성사업 등

2022년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

163,592 0 0 163,592
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 483,592 110,562 373,030 합  계 483,592 110,562 373,030

전입금 0 0 0 비융자성사업비 320,000 0 320,000

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 445,392 72,362 373,030 예치금 163,592 110,562 53,030

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 200 200 0 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 38,000 38,000 0 기타지출 0 0 0
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 38,200 38,200 0

210 경상적세외수입 38,200 38,200 0

213 수수료수입 38,000 38,000 0

213-05 기타수수료 38,000 38,000 0

216 이자수입 200 200 0

216-01 공공예금이자수입 200 200 0

700 보전수입등및내부거래 445,392 72,362 373,030

710 보전수입등 445,392 72,362 373,030

714 예치금회수 445,392 72,362 373,030

714-01 예치금회수 445,392 72,362 373,030

수  입  합  계 483,592 110,562 373,030

  ○ 옥외광고물 등 신고필증 수수료 38,00038,000,000원 =

  ○ 공공예금이자수입 200200,000원 =

  ○ 예치금 회수 445,392445,392,000원 =



- 80 -

(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

③ 지출계획

20,000 020,000 20,000

20,000

300,000 0300,000 300,000

300,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

도시정책과 483,592 110,562 373,030

지역및도시 320,000 0 320,000

도시개발 320,000 0 320,000

옥외광고발전기금(옥외광고발전기금) 320,000 0 320,000

옥외광고발전기금 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

간판 개선 사업(기금 공모) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

기타 163,592 110,562 53,030

재무활동(도시정책과) 163,592 110,562 53,030

보전지출(옥외광고발전기금)(옥외광고발전기금) 163,592 110,562 53,030

옥외광고발전기금 예치금 163,592 110,562 53,030

602 예치금 163,592 110,562 53,030

01  시설비

  ○ 현수막 지정게시대 확충 지원('21년 기금보조

     금)

20,000,000원 * 1식 =

01  시설비

  ○ 간판 개선 사업('21년 기금보조금)
300,000,000원 * 1식 =
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(단위:천원)

163,592 110,562163,592 53,030

163,592

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지   출   합   계 483,592 110,562 373,030

01  일반예치금

  ○ 옥외광고발전기금 예치금 163,592,000원 * 1식 =
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 80,832 30,800 50,000 0 0 0 32 0 80,798 80,798 0 0 0 0 0 34

2018년도 22,726 0 0 0 0 0 0 22,726 0 0 0 0 0 0 0 22,726

2019년도 111,404 0 70,000 0 0 0 29 41,375 0 0 0 0 0 0 0 111,404

2020년도 87,175 0 45,000 0 0 0 302 41,873 121,647 121,647 0 0 0 0 0 △34,472

2021년도 426,200 0 388,000 0 0 0 200 38,000 80,500 68,000 0 0 0 0 12,500 345,700

2022년도 38,200 0 0 0 0 0 200 38,000 320,000 320,000 0 0 0 0 0 △281,800

계 766,537 30,800 553,000 0 0 0 763 181,974 602,945 590,445 0 0 0 0 12,500 163,592
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(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 99,692 445,392 163,592 △281,800

예치금 소계 99,692 445,392 163,592 △281,800

농협은행 99,692 445,392 163,592 △281,800

예탁금 소계 0 0 0 0

농협은행 0 0 0 0
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8. 식품진흥기금 운용계획
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 공주시 식품진흥기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 위생 교육, 위생용품 지원 등을 통한 관내 식품․위생업소의 질 향상

(3) 설치년도 : 2002년

② 기금운용의 기본방향

위생 교육, 위생용품 지원 등을 통한 관내 식품․위생업소의 질 향상(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2022년도 기금사업 개요   : 식품위생 및 시민영양 수준 향상을 위한 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말 

 조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

117,615 1,700 5,000 △3,300 114,315
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(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

식품위생단체 출연금, 과징금, 이자수입 등 (2) 재원조성  : 

공주시 식품진흥기금 설치 및 운용조례 제4조 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 모범음식점 등 음식문화 개선 및 좋은 식단 실천을 위한 사업 지원, 소비자 식품위생 감시원 활동에 따른 수당 지원, 어린이 기호식품 
우수판매업소 시설의 개․보수에 대한 융자사업

2022년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

114,315 0 0 114,315
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 119,315 120,232 △917 합  계 119,315 120,232 △917

전입금 0 0 0 비융자성사업비 5,000 15,000 △10,000

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 117,615 118,332 △717 예치금 114,315 105,232 9,083

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 700 900 △200 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 1,000 1,000 0 기타지출 0 0 0
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 1,700 1,900 △200

210 경상적세외수입 700 900 △200

216 이자수입 700 900 △200

216-01 공공예금이자수입 700 900 △200

230 지방행정제재ㆍ부과금 1,000 1,000 0

231 과징금 1,000 1,000 0

231-01 과징금 1,000 1,000 0

700 보전수입등및내부거래 117,615 118,332 △717

710 보전수입등 117,615 118,332 △717

714 예치금회수 117,615 118,332 △717

714-01 예치금회수 117,615 118,332 △717

수  입  합  계 119,315 120,232 △917

  ○ 공금예금이자수입 700700,000원 =

  ○ 과징금 1,0001,000,000원 =

  ○ 예치금 회수 117,615117,615,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

③ 지출계획

5,000 5,0005,000 0

5,000

114,315 105,232114,315 9,083

114,315

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

보건정책과 119,315 120,232 △917

식품의약안전 5,000 15,000 △10,000

식품 및 위생 관리 5,000 15,000 △10,000

식품진흥기금(식품진흥기금) 5,000 15,000 △10,000

식품진흥기금 운용 5,000 15,000 △10,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

기타 114,315 105,232 9,083

재무활동(보건정책과) 114,315 105,232 9,083

보전지출(식품진흥기금) 114,315 105,232 9,083

식품진흥기금 예치금 114,315 105,232 9,083

602 예치금 114,315 105,232 9,083

지   출   합   계 119,315 120,232 △917

02  민간경상사업보조

  ○ 식품위생 교육비 지원 5,000,000원 * 1회 =

01  일반예치금

  ○ 예치금 114,315,000원 * 1식 =
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회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 211,736 170,245 0 0 0 0 2,509 38,982 67,540 67,540 0 0 0 0 0 144,196

2017년도 8,317 0 0 0 0 0 1,297 7,020 14,560 14,560 0 0 0 0 0 △6,243

2018년도 2,372 0 0 0 0 0 1,202 1,170 16,800 16,800 0 0 0 0 0 △14,428

2019년도 6,891 0 0 0 0 0 1,491 5,400 16,475 16,475 0 0 0 0 0 △9,584

2020년도 16,568 0 0 0 0 0 1,712 14,856 0 0 0 0 0 0 0 16,568

2021년도 3,106 0 0 0 0 0 1,036 2,070 16,000 16,000 0 0 0 0 0 △12,894

2022년도 1,700 0 0 0 0 0 700 1,000 5,000 5,000 0 0 0 0 0 △3,300

계 250,690 170,245 0 0 0 0 9,947 70,498 136,375 136,375 0 0 0 0 0 114,315
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(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 130,509 117,615 114,315 △3,300

예치금 소계 130,509 117,615 114,315 △3,300

농협중앙회 130,509 117,615 114,315 △3,300




